
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33254 Segunda-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2016

15.05.2017
(segunda-feira)
até
29.09.2017 (sexta-
feira)

Unidades Administrativas 
do(a) Órgão/Entidade

Resultado do 
Monitoramento do Plano 
Permanente de Providências 
AGE – RMPPP AGE

Implementar, acompanhar, promover e registrar, tempestivamente, a 
execução das providências/ações estabelecidas no Plano Permanente 
de Providências AGE – PPP AGE do(a) Órgão/Entidade durante o prazo 
estabelecido e de acordo com as reponsabilidades atribuídas. Para Ciência e 

Providências no Âmbito
Interno

Art. 46
e
ANEXOS XI e XII da
IN AGE Nº 001/2014, de 
20.11.14, e atualizações 
posteriores

02.10.2017 
(segunda-feira)
até
16.10.2017 
(segunda-feira)

UCI/APC(s)

Elaborar o Resultado do Monitoramento do Plano Permanente de 
Providências AGE – RMPPP AGE, considerando a avaliação e demonstração 
das providências/ações do PPP AGE, quanto à sua execução e Efetividade.

Art. 30, c/c Art. 31,
e
ANEXO XII da
IN AGE Nº 001/2014, de 
20.11.14, e atualizações 
posteriores

16.10.2017
(segunda-feira)

Data Limite para enviar o arquivo eletrônico do Resultado do 
Monitoramento do Plano Permanente de Providências AGE - RMPPP 
AGE do(a) Órgão/Entidade, instrumento que comunica e demonstra os 
resultados alcançados com as providências/ações do Plano Permanente de 
Providências AGE – PPP AGE, ou seja, a Efetividade das RP(s) AGE.

AGE

Art. 32, c/c Art. 33,
e
ANEXO XII da
IN AGE Nº 001/2014, de 
20.11.14, e atualizações 
posteriores

17.10.2017 (terça-
feira)
até
28.03.2018 
(quarta-feira)

AGE

Relatório de Auditoria de 
Gestão AGE e Parecer 
AGE sobre a Prestação 
de Contas de Gestão 
de Recursos Públicos 
Estaduais Anual – Exercício 
201<<7>>

Avaliar o Resultado do Monitoramento do Plano Permanente de 
Providências AGE – RMPPP AGE para formar convicção desta AGE 
sobre o status de atendimento, durante o Exercício 201<<7>>, das 
Recomendações Padrão AGE – RP’s AGE exaradas no Relatório de 
Auditoria de Gestão AGE para o Exercício 201<<6>>, apurando-se o 
Indicador de Efetividade do(a) Órgão/Entidade analisado.

Órgão/Entidade

Art. 14, VII e Parágrafos 
seguintes da
IN AGE Nº 001/2014, de 
20.11.14, e atualizações 
posteriores

Protocolo: 121294

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N°080/2016 – FUNDAÇÃO 
PROPAZ
N° DO CONTRATO: 080/2016
EXERCÍCIO: 2016
PROCESSO N°: 2016/382708
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de organização de eventos, envolvendo as atividades 
correlacionadas ao planejamento, organização, coordenação e 
execução dos eventos realizados pela FUNDAÇÃO PROPAZ, em 
conformidade com SRP n° 13/2015 – SEAD/DGL, lote 7.
VALOR GLOBAL: R$ 300.000,00 (Trezentos Mil Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 18/11/2016 à 17/11/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ATIVIDADE: 8338; 8222; 8223; 6677; 8221; PROGRAMA: 1297; 
1422; ; FONTE: 0101; NATUREZA DA DESPESA: 339039.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/1993, Lei n° 10.520/2002, 
Decreto n° 877 e 878, de 31 de março de 2008, Decreto Estadual 
1.093, de 29 de junho de 2004, Decreto Estadual 2.069, de 20 
de fevereiro de 2006, e demais legislações aplicáveis ao assunto.
CONTRATADO: EVENTOS S.A LTDA - ME.
ENDEREÇO: Tv. José Pio, n° 14, Bairro: Umarizal – CEP: 66.050-
240.
DATA DA ASSINATURA: 18/11/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt
Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 121617

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

ERRATA DE EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N°144/2015 – FUNDAÇÃO PROPAZ
PROCESSO N°: 2015/4732305
CONTRATANTE: Fundação PROPAZ
CONTRATADO: Adayr Jadayr Berbert
OBJETO: Locação de imóvel na Tv. Dom Romualdo Coelho, n°500, 
Bairro: Umarizal, Belém, Pará, com a fi nalidade de continuidade 
de trabalho da UNICEF em Belém, dada a sua relevância social.
Onde se lê:
Vigência: 13/11/2015 à 12/11/2016.
Leia-se:
Vigência: 13/11/2016 à 12/11/2017
Matéria veiculada na edição do Diário Ofi cial do Estado do Pará 
do dia n°33253.

Protocolo: 121313

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 524 /2016 – DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/448803 
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor RONALDO SANTOS BORDALLO, Id. 
Funcional nº 830100 / 1 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
TÉCNICO REFERÊNCIA XXVII, lo tado no NÚCLEO JURÍDICO DE 
GESTÃO DE PESSOAS – NUJU/GP/SEAD, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 21 de Novembro de 2016 a 20 de 
Dezembro de 2016, referente ao triênio 16 de Junho de 2004 a 
15 de Junho de 2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 18 DE 
NOVEMBRO 2016.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 121384

PORTARIA Nº 523 /2016 – DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/333478 
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora SUZIE SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA, 
Id. Funcional nº 3169669 / 1 ocupante do cargo de ADVOGADO, 
lo tada no NÚCLEO JURÍDICO DE GESTÃO DE PESSOAS – NUJU/
GP/SEAD, 90 (noventa) dias de Licença Prêmio no período de 11 
de Janeiro de 2017 a 10 de abril de 2017, referente aos triênios 
de 16 de Janeiro de 2010 a 15 de Janeiro de 2013 e 16 de janeiro 
de 2013 a 15 de janeiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 17 DE 
NOVEMBRO 2016.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 121237

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 38/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 
66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e a ASSOCIAÇÃO 
DOS PAPILOSCOPISTAS POLICIAIS DO ESTADO DO PARÁ – 
ASPPEPA, sediada na Av. Governador Magalhães Barata nº 651, 
Edifício Offi  cer Center, sala 16 – altos, Bairro São Bras, CEP 
66.060-281, sob o CNPJ/MF nº 00.592.871.871/0001-41.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento, conforme margem 
consignável disponível, com fundamento nos termos do Decreto 
nº 2.071/2006 com as alterações introduzidas pelos Decretos 
nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 
003/2006-SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 16/11/2016
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses a contar da data de 
assinatura.
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 121393

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 27/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, CNPJ/
MF 05.247.283/0001-94, e a    A M MPERS COMÉRCIO DE 
MATERIAIS ESPORTIVOS E ACADEMIAS LTDA, localizada à Av. 
Pedro Miranda, nº 100, Bairro: Pedreira, CEP nº 66085-005, 
no município de Belém/Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
09.495.012/0001-09.
OBJETO: Concessão de desconto nos serviços oferecidos pela 
Academia aos servidores estaduais ativos do Estado do Pará e 
dependentes.
VIGÊNCIA: 16/11/2016 a 15/11/2017
DATA DA ASSINATURA: 16/11/2016

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 121372
CONVÊNIO Nº 26/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, CNPJ/
MF 05.247.283/0001-94, e a    CFAF ACADEMIA DE GINÁSTICA 
LTDA, localizada à Av. Padre Eutíquio, nº 1736, Bairro Batista 
Campos, CEP nº 66033-720, no município de Belém/Pará, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.936.082/0001-86.
OBJETO: Concessão de desconto nos serviços oferecidos pela 
Academia aos servidores estaduais ativos do Estado do Pará e 
dependentes.
VIGÊNCIA: 16/11/2016 a 15/11/2017
DATA DA ASSINATURA: 16/11/2016
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 121368
CONVÊNIO Nº 20/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, CNPJ/MF 
05.247.283/0001-94, e o ACADEMIA TW AUTHENTIC FITNESS, 
localizada à R. Guarulhos nº 22, CEP nº 66.617-420, bairro de 


